CONSIDERANDO a Resolução a CIB/MT Nº 292 de 10 de outubro de 2024, que resolve aprovar a
Proposta nº 078/2024, referente à execução de  procedimentos ambulatoriais e hospitalares de média
e alta complexidade, apresentada pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região vale do Teles
Pires , totalizando o valor de R$ 43.806.228,16 (Quarenta e três milhões oitocentos e seis  mil
duzentos e vinte e oito reais e dezesseis centavos), e a antecipação do pagamento de até 30% (trinta
por cento) do valor total da proposta, após publicação de portaria de ordenamento específica,
conforme Cap.IX,Art.26º, III §1º ao  §4º da Portaria nº 0728/2024/GBSES;
CONSIDERANDO a Proposta n° 078/2024 de adesão do Consórcio Intermunicipal de Saúde Da
Região De Teles Pires de Mato Grosso, ao Programa Fila Zero na Cirurgia - Programa Estadual de
Cirurgias, Consultas e Exames complementares Eletivos, totalizando o valor de R$ 43.806.228,16
(Quarenta e três milhões oitocentos e seis mil duzentos e vinte e oito reais e dezesseis centavos);
CONSIDERANDO o Ofício 004/2025 que indica o município de Lucas Do Rio Verde - MT, como
gestor financeiro através do Fundo Municipal de Saúde (CNPJ: 11.386.056/0001-42) para
recebimento e execução dos recursos relativos à proposta apresentada;

[...]

CONSIDERANDO a Comunicação Interna Nº 91758/2025/COPASS/SES de 11 de junho de 2025,
que comunica uma inconsistencia planilha de memoria de cálculo - Proposta 078/2024 Consórcio
Teles Pires;
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2025/06573 que foi realizado a antecipação de 30%
(trinta por cento) do valor proposto, no valor de R$ 13.141.868,44 (treze milhões, cento e quarenta e
um mil, oitocentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), mediante Portaria n°
040/2025/GBSES e a Errata da correção da Ordem de Serviço do valor total para R$ 43.890.721,34
(quarenta e três milhões, oitocentos e noventa mil, setecentos e vinte e um reais e trinta e quatro
centavos);
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2025/46675 foi realizado a antecipação de até 30%
(trinta por cento) do valor total da proposta, no valor de R$ 7.688.931,09 (sete milhões, seiscentos e
oitenta e oito mil, novecentos e trinta e um reais e nove centavos), mediante Portaria n°
0429/2025/GBSES;
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2025/66319 foi realizado a antecipação de até 30%

(trinta por cento) do valor total da proposta, no valor de R$ 6.451.936,04 (seis milhões, quatrocentos
e cinquenta e um mil, novecentos e trinta e seis reais e quatro centavos), mediante Portaria n°
0624/2025/GBSES;
CONSIDERANDO o Processo n° SES-PRO-2026/10823 e o Ofício n° 241/2025/CPSVTP, no qual o
Consórcio Público de Saúde Vale do Teles Pires, solicitou um novo repasse financeiro referente ao
Programa Fila Zero na Cirurgia - Programa Estadual de Cirurgias Eletivas, para dar continuidade na
execução da proposta n° 078/2024.
RESOLVE:
Art. 1º Ordenar o repasse no valor de R$ 4.982.395,73 (Quatro milhões novecentos e oitenta e
dois mil trezentos e noventa e cinco reais e setenta e três centavos),  que corresponde até 30%
(trinta por cento) do valor remanescente da proposta apresentada e aprovada pelo Consórcio
Público de Saúde Vale do Teles  Pires , para o Fundo Municipal de Saúde de Lucas Do Rio
Verde - MT, para a realização de procedimentos ambulatoriais e hospitalares eletivos de média e alta